
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  203/24  del  02/04/2024 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO REGIONALE SERVIZIO DI 
PULIZIA, SANIFICAZIONE ED ALTRI SERVIZI CONNESSI - LOTTO 3  
- PRESA ATTO DELLA REVISIONE PREZZI DISPOSTA DA ESTAR CON 
DECORRENZA 1.10.2023 -  N. CIG 7953956422 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2026; 

 Dato atto della Convenzione - quadro per il Servizio di Pulizia, Sanificazione ed altri 
servizi connessi Lotto 3 (Presidi/edifici territoriali non ricompresi nei lotti 1 e 2, e 
presidi/edifici della Regione Toscana-Giunta regionale e Consiglio regionale, Agenzie ed 
Enti dipendenti della Regione Toscana, ivi compreso l’ESTAR) tra Regione Toscana – 
Soggetto Aggregatore e RTI Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa 
Consortile Stabile / Consi Copra Soc. Coop./ L’Orologio Società Cooperativa per un 
periodo di 6 anni, fino al 13/09/2024; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 286/19 del 26/09/2019, con la quale 
l’Azienda ha aderito alla suddetta Convenzione, per la somma di Euro 5.855.514,74 
oltre IVA di legge, per la durata di 62,5 mesi, decorrenti dal 1/07/2019; 

 Preso atto che l’ESTAR, in qualità di ente avvalso del Soggetto Aggregatore Giunta 
Regionale, con atto dirigenziale n. 76 del 26/01/2024, ha accolto l’istanza di revisione 
dei prezzi presentata dal Consorzio Leonardo Servizi e Lavori mandatario del RTI 
Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile/Consi Copra 
Soc. Coop./L’Orologio Società Cooperativa che ha sottoscritto la suddetta Convenzione 
con Regione Toscana per il Servizio di Pulizie,  sanificazione ed altri servizi connessi  - 
Lotto 3, riconoscendo l’incremento dei prezzi nella misura del +2%, con decorrenza dal  
01/10/2023 fino alla scadenza contrattuale del 13/09/2024; 

 Dato atto che per l’Azienda DSU Toscana il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
di adesione è il Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio Residenze per la sede di 
Firenze; 

 Considerato che il suddetto RUP ha accertato che per effetto dell’applicazione della 
revisione prezzi in parola si determina un incremento dell’importo di adesione, per il 
periodo 1.10.2023-13.09.2024, pari a € 12.103,23 al netto di IVA, di cui € 4.034,41 al 
netto di IVA relativo al periodo 1.10.2023-31.12.2023; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Accertato che il RUP in parola ha altresì verificato, sulla scorta dei dati di andamento 
dell’esecuzione del servizio di cui trattasi, che le risorse stanziate con la sopracitata 
Determinazione di adesione n. 286/2019 sono sufficienti a coprire il fabbisogno 
conseguente all’adeguamento prezzi accordato al Consorzio Leonardo Servizi e Lavori 
come sopra determinato e che, pertanto, non occorrerà procedere con l’emissione di 
nuovi ordinativi; 

 Dato atto, infine, che non vi sono costi derivanti dalla presente Determinazione; 

 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di prendere atto che l’ESTAR, in qualità di ente avvalso del Soggetto Aggregatore 
Giunta Regionale, con atto dirigenziale n. 76 del 26/01/2024, ha accolto le istanze di 
revisione dei prezzi presentate dal Consorzio Leonardo Servizi e Lavori mandatario del 
RTI Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile/Consi 
Copra Soc. Coop./L’Orologio Società Cooperativa aggiudicatario della Convenzione – 
Quadro con Regione Toscana per il Servizio di Pulizie,  sanificazione ed altri servizi 
connessi  - Lotto 3, riconoscendo l’incremento dei prezzi nella misura del +2%, con 
decorrenza dal  01/10/2023 e fino alla scadenza contrattuale del 13/09/2024; 

2. Di dare atto, in base a quanto dichiarato dal RUP, Dott. Giuseppe Cioffi, che per effetto 
dell’applicazione della revisione prezzi in parola si determina un incremento dell’importo 
di adesione, per il periodo 1.10.2023-13.09.2024, pari a € 12.103,23 al netto di IVA, di 
cui € 4.034,41 al netto di IVA relativo al periodo 1.10.2023-31.12.2023; 

3. Di dare altresì atto che il RUP in parola ha altresì verificato, sulla scorta dei dati di 
andamento dell’esecuzione del servizio di cui trattasi, che le risorse stanziate con la 
sopracitata Determinazione di adesione n. 286/2019 sono sufficienti a coprire il 
fabbisogno conseguente all’adeguamento prezzi accordato al Consorzio Leonardo Servizi 
e Lavori come sopra determinato e che, pertanto, non occorrerà procedere con 
l’emissione di nuovi ordinativi; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art.28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 

Il Dirigente ad interim 
Area Affari Legali 

Dott. Enrico Carpitelli 
      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

